
Doporučení pro optimalizaci procesu hodnocení 
stavu povrchových vod pro 3. plány povodí 
 

  

Tušil, P., Vyskoč, P., Kodeš, V., Borovec, J. a kol. 

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



1. Seznam reprezentativních profilů ve vazbě na vodní útvary 

2. Kontrola exportu dat z monitoringu do IS ARROW 

3. Aktualizace metodických postupů hodnocení stavu povrchových vod 

4. Kontrola výpočetních algoritmů pro hodnocení biol. složek v IS ARROW 

5. Implementace hodnocení ekolog. potenciálu stojatých vod do IS 

ARROW 

6. Závěr 

Obsah prezentace  

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



– nutná aktualizace Rámcového programu monitoringu 

– kompletní finální seznam reprezentativních profilů  (ID+názvy, souřadnice, 

CEVT, ČHP) s návazností na hodnocené vodní útvary pro účely 3. PP,  

– jedinečné ID každého reprezentativního profilu (plány vers. monitoring) 

– další metadata k profilům musejí být shodné v ČHMÚ i v IS s.p. Povodí 

– dále je nutné u každého RP na tekoucích vodách – „řekách“ doplnit typologii a 

další abiotické charakteristiky 

– jednotné řešení ID profilů pro hodnocení stavu stojatých vod – nádrže 

– nutná provazba na vodní útvary – monitoring – hodnocení stavu 

– seznam je potřeba mít kompletní v letošním roce  – využití pro 3. plány povodí 

(PP) (lze do 30.6.2018); 

1. Seznam reprezentativních profilů  

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



– potřeba zajištění zpětné vazby verifikace dat mezi pořizovateli dat z monitoringu a 

plněním dat do databáze IS ARROW ČHMÚ – kompletnost, identifikace profilů, 

názvy, lokalizace apod., před samotným hodnocením je nutné zkontrolovat jejich 

úplnost, zamezí se vzniku x-verzí hodnocení; 

– Přínosné bude i označení látek a parametrů, které vstupují do procesu hodnocení 

stavu již přímo v IS ARROW ČHMÚ, 

– IS ARROW je nutné i nadále použít jako jedinou datovou základnu procesu 

hodnocení stavu povrchových vod 

 

2. Kontrola exportu dat do IS ARROW  

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



– nová typologie útvarů povrchových vod kategorie „řeka“ včetně nových environmentálních cílů 

pro všeobecné fyzikálně-chemické ukazatele – testování (do 30.4.2018), 

– před hodnocením stavu pro 3.PP je nutné mít na úrovni celé ČR dohodnut jednotný přístup k 

nemonitorovaným útvarům a parametrům – „stav neznámý“??? 

– monitoring kovů v rámci chemického stavu (Hg, Pb, Cd a Ni) je nutné z pohledu požadavků 

hodnocení chemického stavu provádět pro jejich rozpuštěnou formu, 

– je nutné vyřešit otázku zahrnutí hodnocení hydromorfologie do systému hodnocení stavu 

povrchových vod, 

– v příštím cyklu hodnocení  (2016-2018) se již budou hodnotit i nové prioritní látky (č. 34-45, 

2013/39); 

– zpracování metodiky na stanovení biodostupnosti rozpuštěných forem kovů v rámci chemického 

stavu povrchových vod (konec roku 2018) 

– zpracování metodiky pro hodnocení dlouhodobých trendů vybraných prioritních látek (konec 

roku 2018), 

– možnost revizí NEK u specifických znečišťujících látek – národní přístup podle GD EK, 

– doporučuje se zpracovat podrobnější analýzy pro jednotlivé nevyhovující parametry z pohledu 

identifikovaných vlivů; 

– zpracování hodnocení stavu povrchových vod na nové environmentální cíle. 

 

 

 

3.Aktualizace metodických postupů  

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



V souladu s požadavky Rámcové vodní směrnice doplnit povinnou 
charakteristiku velikost plochy povodí vodního útvaru (kategorizace 
v souladu se systémem A). 

Navrhujeme úpravu popisné charakteristiky geologie s ohledem na 
složku fytobentos a vybrané všeobecné fyzikálně-chemické složky. 
Navrhujeme použít novou klasifikaci podle acidobazických podmínek 
v kombinaci s přirozenými dispozicemi k eutrofizaci (podle obsahu 
fosforu v matečných horninách). 

S ohledem na významnou souvislost změn řádu toku s biologickými 
složkami makrozoobentos a fytobentos  doporučujeme provést 
podrobnější kategorizaci řádů v rozsahu 3.-7. řádu. 

Nově navrhujeme doplnit charakteristiku sklon vodního toku (v ‰), 
který významně předurčuje typově specifické složení 
makrozoobentosu, makrofyt a ryb.  

Návrhy úprav typologie pro 3. plánovací období 

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



Návrhy úprav typologie pro 3. plánovací období 

Úmoří Nadmořská 
výška – 
uzávěrný profil 
(m n. m.) 

Velikost povodí  
(km2) 
 

Geologický typ Řád toku – 
uzávěrný 
profil 

Sklon vodního 
toku (‰) 
 

typ kód typ kód typ kód typ kód typ kód typ kód 

Severní 
moře 

1 < 200 1 < 100 1 
neutrální a bazické 

vyvřeliny  
1 1-2 2 < 1 1 

Baltské 
moře 

2 200-500 2 100-1000 2 kyselé vyvřeliny 2 3 3 1-10 2 

Černé 
moře 

3 500-800 3 1000-10000 3 kyselé metamorfity 3 4 4 10-20 3 

> 800 4 > 10000 4 

neutrální a bazické 

sedimentární 

horniny 

4 5 5 20-40 4 

kyselé sedimentární 

horniny 
5 6 6 > 40 5 

7 7 

8-9 8 

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



Návrhy úprav typologie pro 3. plánovací období - shrnutí 

 V současnosti používaná typologie neodpovídá zčásti požadavkům 
Rámcové vodní směrnice na systém B. 

 Některé popisné charakteristiky neumožňují vhodně odlišit 
typově specifické referenční podmínky pro biologické složky a 
související všeobecné fyzikálně-chemické složky (geologie, řád 
toku). 

 Část metodik hodnocení biologických složek používá upravenou 
klasifikaci popisných charakteristik nebo zástupné hodnotící 
metriky namísto nevyhovující klasifikace. 

 Navrhované úpravy typologie umožní přesnější nastavení typově 
specifických podmínek pro biologické složky a současně umožní 
zohlednit lépe přírodní podmínky pro související všeobecné 
fyzikálně-chemické složky (např. umožní správně klasifikovat 
přirozeně eutrofní povodí). 

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



Návrhy úprav typologie pro 3. plánovací období - shrnutí 

 Spolu s úpravou limitů pro všeobecné fyzikálně-chemické složky 
přinese upravená typologie lepší shodu v hodnocení biologických 
a všeobecných fyzikálně-chemických složek ekologického stavu. 

 Argumentem pro úpravy typologie a limitů pro všeobecné 
fyzikálně-chemické složky je i zjištění skupiny ECOSTATU, která se 
zabývá hodnocením živin ve vztahu k souvisejícím biologickým 
složkám (zejména fytobentosu). Zde má Česká republika nejvíce 
útvarů s chybným hodnocením, kde je stav pro fytobentos střední 
nebo horší a současně stav pro fosfor dobrý nebo velmi dobrý. 

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



• nutná pravidelná kontrola správnosti výpočetních algoritmů a jejich 

použitelnost na modelových vzorcích dat z monitoringu biologických 

složek, 

• potřeba aktualizace taxalistů biologických složek, 

• určení povinných dat z odběrových protokolů, která jsou nutná pro 

výpočet příslušné metriky (např. délka proloveného úseku u ryb), 

• odborným garantem kontinuální kontroly bylo mohl být VÚV TGM. 

4. Kontrola výpočetních algoritmů v IS ARROW  

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



–  Pro zpracování hodnocení všeobecných fyzikálně-chemických ukazatelů a 

biologických složek v rámci hodnocení ekologického potenciálu stojatých vod je 

nutné pro (fytoplankton, makrofyta a ryby) zavést výpočetní algoritmy přímo do IS 

ARROW, 

– v rámci Labsystému laboratoří zajistit zavedení parametrů pro hodnocení 

biologických složek  stojatých vod v souladu s metodikou – biomasa fytoplanktonu, 

– při hodnocení HMWB je nutné zohlednit typ užívání, typ úprav a realizovatelná 

zmírňující opatření 

– přístup hodnocení ekolog. potenciálu HMWB musí být obdobný jak pro nádrže tak i 

pro řeky; 

5. Implementace hodnocení EP útvarů stojatých vod  

do IS ARROW  

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



– za přímé účasti ústředních vodoprávních úřadů  - MŽP a MZe je 

vhodné včas dohodnout  kompetence a odpovědnosti za jednotlivé 

optimalizační kroky vedoucí k maximálnímu zeefektivnění procesu 

hodnocení stavu povrchových vod pro 3. PP, 

– zpracování hodnocení stavu povrchových  vod pro potřeby 

plánování je vhodné provádět komplexně na centrální úrovni pro 

celou ČR, 

– pouze za předpokladu splnění výše uvedených doporučení lze 

hodnocení stavu povrchových vod pro 3. PP zpracovat v termínu 

cca 4-5 měsíců.  (září – prosinec 2019). 

– hodnocení 2. PP (reportingu) z pohledu požadavků EK 

 

 

6. Závěr  

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 



Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i. | Podbabská 30/ 2582, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111 
info@vuv.cz, www.vuv.cz, Pobočka Brno | Mojmírovo náměstí 16, 612 00 Brno-Královo Pole | +420 541 126 311 
info_brno@vuv.cz, Pobočka Ostrava | Macharova 5, 702 00 Ostrava | +420 596 134 181 | info_ostrava@vuv.cz  

Doporučení pro optimalizaci procesu hodnocení stavu 
povrchových vod pro 3. plány povodí 

 
Děkuji za pozornost 

 

 
 
 
Petr Tušil a kol. 
VÚV TGM, v.v.i. Praha, pobočka Ostrava  
petr.tusil@vuv.cz 

Hodnocení stavu povrchových vod za období 2013-2015,  

seminář ČVTVHS, Novotného lávka, Praha, 21.3.2018 

http://www.vuv.cz/
mailto:info_brno@vuv.cz
mailto:Petr.tusil@vuv.cz
mailto:Petr.tusil@vuv.cz
mailto:Petr.tusil@vuv.cz

